
1Edição 895 23 de Dezembro de 2020 - Ano XII

Edição 895 - 23 de Dezembro de 2020 - XII

ERRATA

Na Edição nº. 893, do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, publicado 
no dia 11 de novembro de 2020:

• Na página nº. 01, na publicação do Decreto nº. 4.084/2020, no 
Artigo 3º.:

ONDE SE LÊ:  04.122.0001.2.025.3.3.90.39.00.00.00.00.0046

LEIA-SE:         0002-04.122.0001.2.025.3.3.90.30.00.00.00.00.0046

Cachoeiras de Macacu, 23 de dezembro de 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0277/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº 4701 
de 23 de Novembro de 2020.

RESOLVE:

1– ALTERAR, o nome da funcionária DENILDA DE SOUZA SARDINHA, 
matrícula nº 9544 para DENILDA DE SOUZA SARDINHA LIMA, em virtude do 
Matrimônio, registrado no Livro: BAUX-00005, Folha:191, Termo:1672 no Reg-
istro Civil das Pessoas Naturais do 1º Distrito de Cachoeiras de Macacu/RJ.

                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                  3- Revogam-se as disposições em contrário. 

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se.

           
GABINETE DO PREFEITO, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0277/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº 4701 
de 23 de Novembro de 2020.

RESOLVE:

1– ALTERAR, o nome da funcionária DENILDA DE SOUZA SARDINHA, 
matrícula nº 9544 para DENILDA DE SOUZA SARDINHA LIMA, em virtude do 
Matrimônio, registrado no Livro: BAUX-00005, Folha:191, Termo:1672 no Reg-
istro Civil das Pessoas Naturais do 1º Distrito de Cachoeiras de Macacu/RJ.

                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                  3- Revogam-se as disposições em contrário. 

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se.

           
GABINETE DO PREFEITO, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 073/2020         

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07. 

                                                                                                                             
RESOLVE:

1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, FÉRIAS, conforme a seguir.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

PORTARIA SEMAD Nº 073/2020 
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 
                  
 
                                                                                                             
RESOLVE: 

1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, FÉRIAS, conforme a seguir. 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRANSITO 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
4554 ANDERSON SIQUEIRA DA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4560 ANTÔNIO JOSÉ LOPES CARNEIRO  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4127 MARCIA VALÉRIA DE ARRUDA  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4100 PAULO CELSON PINTO  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
5366 PAULO HENRIQUE LOPES VERLY  2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
71972 BEATRIZ HYGINO MACHADO MENDES 2019/2020 15/01/2021 13/02/2021 
 

PROCURADORIA GERAL 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

 3173 SHEILA SILVA SOARES 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PAPUCAIA 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

 5386 JAMIR PEREIRA  2003/2004 04/01/2021 02/02/2021 
 

FUNDAÇÃO MACATUR 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

 5316 ADILSON ADRIANO MURIZINI 2010/2011 04/01/2021 02/02/2021 
 5242 MARIA DE FÁTIMA A DE OLIVEIRA  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GEOPROCESSAMENTO E 
HABITAÇÃO 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
0878 LIZARDO PEREIRA DA SILVA  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2105 CELSO JOSÉ MARIA DE ARAÚJO  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

1999 LUCIENE ESQUETINO BARCELOS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3228 LUCIENE ESQUETINO BARCELOS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

PORTARIA SEMAD Nº 073/2020 
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 
                  
 
                                                                                                             
RESOLVE: 

1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, FÉRIAS, conforme a seguir. 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRANSITO 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
4554 ANDERSON SIQUEIRA DA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4560 ANTÔNIO JOSÉ LOPES CARNEIRO  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4127 MARCIA VALÉRIA DE ARRUDA  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4100 PAULO CELSON PINTO  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
5366 PAULO HENRIQUE LOPES VERLY  2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
71972 BEATRIZ HYGINO MACHADO MENDES 2019/2020 15/01/2021 13/02/2021 
 

PROCURADORIA GERAL 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

 3173 SHEILA SILVA SOARES 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PAPUCAIA 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

 5386 JAMIR PEREIRA  2003/2004 04/01/2021 02/02/2021 
 

FUNDAÇÃO MACATUR 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

 5316 ADILSON ADRIANO MURIZINI 2010/2011 04/01/2021 02/02/2021 
 5242 MARIA DE FÁTIMA A DE OLIVEIRA  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GEOPROCESSAMENTO E 
HABITAÇÃO 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
0878 LIZARDO PEREIRA DA SILVA  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2105 CELSO JOSÉ MARIA DE ARAÚJO  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

1999 LUCIENE ESQUETINO BARCELOS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3228 LUCIENE ESQUETINO BARCELOS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

0660 Olga Ernestina Xavier Gonçalves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
0853 Márcia Mothé Gomes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
0862 Euza da Cruz Tosta Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
0882 Anias Geovane Lota 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
0908 Zilmair do Carmo Nogueira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
0992 Silvia Cristina Souza Berbet 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1005 Maria Goretti Rodrigues de Abreu 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1041 Liliane da Costa Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1045 Cacilda da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1119 Inez Rodrigues de Abreu Jiquiriça 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1147 Danca Núbia Rodrigues Machado 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1167 Manoel José de Oliveira Rosendo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1376 Haverlíneo Vieira dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1379 Cláudia da Silva Pagliasse 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1388 Solange Ferreira Pinto Marinho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1409 Eliezer Albino 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1473 José Leão Menezes Filho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1524 Jorge Torres dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1777 Pablito Torres 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
1778 Aires Antonio Novaes Couto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1780 Arília Alves  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1805 Silvio Leal da Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1967 Eliane Silva dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1997 Jussara Henriques 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2000 Normali Rodrigues de Moura 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2001 Janir Menezes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2007 Inez Rodrigues de Abreu Jiquiriça 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2028 Jorge Silveira Alves 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
2109 Valma Siqueira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2201 Rosa Eulália Gomes Lima 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2207 Julciléia Duarte Fragoso 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
2248 Noeli Miranda Fren 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2427 Lucine Mendes de Miranda 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2428 Sônia Maria da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2429 Lúcia Clara de Castro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2434 Valéria Ferro Werneck de Siqueira 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
2437 Rosane Pereira da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2439 Juraciara Gonzaga da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2444 Maria da Conceição Macedo Fontes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2794 Ana Neri Nogueira Lagoas 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
2796 Waldinéa da Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2797 Claudete Alves da Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2799 Claudia Aparecida Leal Nogueira 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
2800 Inês Henrique 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2801 Aires Antonio Novaes Couto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 



Edição 895  23 de Dezembro de 2020 - Ano XII2
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

2806 Gelçon Macedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2808 Dulcinéia Borges Pinto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2821 José Artur da Silva Bastos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2837 Dorina Conceição dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
2849 Rosana de Souza Fraga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3132 Eliana de Souza Pinto Ribeiro da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3134 Iara Schoot 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3136 Jacira Ferraz Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3137 João Ferreira de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3148 Marília Campos Rocha Marins 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3149 Pablito Torres 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3151 Sônia Maria da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3154 Washington Oliveira Lugon 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3159 Jorge Ricardo Pereira da Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3171 Silvio Leal da Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3202 Sidnei de Souza Lima 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3225 Altilene Corrêa da Silva Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3226 Dora Duarte Jordão 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
3535 Alcina Barros Ribeiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3540 Cátia Cilene de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3541 Creilda Moura Moutinho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3542 Denilson Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3543 Deuzeli Pereira de Lima 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3549 Juraciara Gonzaga da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3564 Rosane Flauzina Vasconcelos da Silva 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
3571 Suzi Adriana Freitas do Nascimento 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3572 Tania Regina de Paula 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3583 Jailton Torres 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
3700 George Max Costa Sarzedas 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3851 Nelzenir Souza de Abreu 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3852 Suely dos Santos Medeiros 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
3855 Shirley Souza de Araújo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4437 Neyr Ulisses de Souza Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4438 Rosangela Bessa Ade 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4441 Dilma Correa da Silva Garcia 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4442 Dalvecira Teixeira Pinheiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4443 Ivan de Lima 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4445 Paula Regina Silva de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4449 Maria Izabel Conceição dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4450 Rogéria Maria Farias da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4451 Francina Ferreira Santos 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
4454 Miralda Pinheiro Garcia 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4456 Tereza Ramos Cabral 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4459 Ana Rocha Martins 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4460 Alciléia Oliveira da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

4466 Irany Dionízio  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4467 Ceilda da Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4472 Mariza Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4473 Ernestina da Conceição Moura 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4478 Ivanildo Corrêa  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4484 Milner Fernandes Roque da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4485 Alfredo Alves Fraga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4486 Denise Miranda Lemos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4489 Paulo Cezar de Melo Garcez 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4492 Vânia de Oliveira Nogueira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4494 Rosimério Ferreira Bastos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4496 Gleiciane Peril de Faria 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4498 Angela Rodrigues Alves Guida 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4499 Marcelo Souza Torres 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4502 Elias Muri da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4504 Zelma de Souza Pinto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4509 Jaline Pinto da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4510 Simone Siqueira de Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4518 Cristina Rodrigues de Carvalho Velloso 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4521 Angela Maria Maia Barroso Cano 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4522 Sheila da Silva Bittencourt 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4525 Luciano Fraga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4532 Vládia de Lima Freitas Ferreira  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4533 Elisângela Knupp Pacheco  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4534 Neusirene Pinto Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4535 Nilma Pinto Fraga Daruis 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4537 Maria Lúcia Pereira do Amaral 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4538 Marani Dias Campos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4539 Marco Antonio Miranda Monteiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4546 Márcia Campos Azeredo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4548 Jacqueline de Fátima Maschio de Sá 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4549 Wagna Moura Santos da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4575 Ivanir Caldas Motta 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4576 Jane das Graças Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4578 Izabel Clara de Castro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4579 Rosani Cortes Campos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4580 Lúcia Araújo da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4582 Maria Clara Martins Fraga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4583 Degiane Martins da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4585 Jobiara Barcelos Azevedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4586 Ivete Pereira Machado 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4587 Vilma Dias Pereira Pinto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4588 Ana Neri Nogueira Lagoas  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4589 Débora de Almeida Belmont 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4602 Maria Fátima de Almeida 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

4604 Licéa Monteiro de Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4605 Dagmar Antunes Soares de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4606 Renilda Izidório da Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4607 Rosângela da Conceição Dias 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4609 Marileia Conceição da Silva Porto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4614 Marília Donegatti Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4619 Vânia Cristina Ferreira Gonçalves 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
4623 José Artur da Silva Bastos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4624 Lucimar Ferreira Nogueira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4626 Silvenir de Castro Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4627 Lia Márcia de Souza Brant Macedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4628 Liliana Clara de Castro Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4630 Vera Lúcia Ferreira da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4632 Aline  Teixeira Guida  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4635 Laudicéia Dias da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4649 Patrícia de Oliveira Muniz 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4650 Geisa Costa Queiróz Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4651 Melissa Nogueira Miranda 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4662 Marilene Barrozo de Morais 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4665 Rosemi de Jesus Rocha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4669 Maria Célia Fialho Ramos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4670 Sandra Cristina de Castro Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4693 Melissa Farias Tozato 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
4704 Elaine de Oliveira Muniz 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4733 Renata Busquet Torres 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
4735 Altinéa das Graças Saldanha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4788 Avani Jane Lota Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4795 Daniele Miranda Lemos Pinto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4796 Sueli Dias de Almeida 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4914 Patrícia Peleteiro Lopes 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
4917 Maria das Graças Carvalho Viana 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4919 Vanderléia do Espírito Santo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4922 João Araújo Alves Filho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4924 Eliana da Rocha Guimarães 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4926 Maria Helena Costa Araujo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4930 Creusa Ribeiro Barros Hervano 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4932 Maria Antonia Silva Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4933 Jaline Pinto da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4934 Vânia Cardoso Santana 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4936 Rosemay Conceição de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4937 Eliana Francisca de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4939 Valdinéia de Souza Cunha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4942 Cristiane Martins Viana Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4943 Ana Maria Militão Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4944 Denise Figueiredo da Rocha Lopes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

4948 Alcilene Oliveira Vieira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4953 Elza Vargas Baptista 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4955 Iolanda dos Santos Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4964 Edinéa da Silva Moura 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4965 Maria Roselene da Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4973 Carmen Siqueira Watanabe 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4974 Sebastião Bittencourt Melo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4976 Rosimar Lagoa Alves da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5003 Alessandra Maia Barroso Sardinha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5004 Rodolfo de Freitas Uhlmann 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5026 Michelle Fagundes Rangel da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5027 Priscila Bessa Ade Rezuski Guida 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5029 Vládia de Lima Freitas Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5030 Lia Márcia de Souza Brant Macedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5031 Rosani Cortes Campos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5032 Silvanir de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5033 Flávia da Rosa Azevedo Xavier 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5036 Thabta Matos da Mata 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
5037 Melina Silva Araujo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5039 Roseli Daumas Monteiro de Castro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5040 Valnisete Teixeira de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5041 Adriana Avelino Marcondes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5042 Leônidas Gomes do Amaral 2014/2015 04/01/2021 02/02/2021 
5044 Elisangela da Silva Ximenes Comba 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5046 Ronaldo Cordeiro de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5047 Maily Anne de Carvalho Torres Fraga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5049 Cláudio de Oliveira Crispino 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
5052 Fábia Maxilene Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5053 Karine Oliveira Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5054 Maria Antuza Araújo Pinheiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5055 Rosilene de Lima da Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5056 Nilsinéia Veloso Dutra 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5057 Marlene Damasceno da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5058 Jaqueline dos Santos Rodrigues 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5059 Lucimar da Silva Veiga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5061 Rosangela Silva de Miranda 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5098 Flávia de Oliveira Vianna Almeida 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5099 Valéria Cristina da Veiga Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5131 Nilza Rodrigues da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5226 Waleska Frazão Machado de Sá 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5228 Fábio Cano Rangel 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5232 Eliane da Silva Garché de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5233 Joneir Busquet Torres 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5235 Kátia da Cruz Almeida 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5236 Lucinéia Gomes Gonçalves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

5237 Claudinéia da Silva Siqueira de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5240 Jussara Maria da Silva Feliciano 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5244 José Coutinho Maldonado 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5245 Ruivaldo Cardoso Monteiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5249 Marilza Barreto Gomes Rubim  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5250 Neiva Bernardo de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5251 Gilberto Moura dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5252 Uandria Silva Rodrigues 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5253 Elisa Mesquita Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5254 Rosania Fonseca Leal 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5259 Zilmar Leal Portilho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5260 Vera Lúcia da Silva Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5262 Mariléia Queiróz da Matta 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5264 Rosimeri de Almeida 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5265 Élica Conceição da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5266 Graziella Simão Salles Lagoas 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5267 Zilmair do Carmo Nogueira 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
9468 Hellen Oliveira Louback 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9475 Fábio Barcelos Sousa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9478 Ricardo Araújo Fragoso 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9479 Angeli Nogueira Nascimento 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9481 Wanderson Rocha de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9484 Thaiana Ivia da Costa e Silva Pereira 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
9485 Wanderson Pereira Coelho  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9486 Bruna Nascimento Silva Lombardo 2016/2017 04/01/2021 02/02/2021 
9487 Carlos Madeira Liberto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9488 Raquel Branco Nogueira Cardoso 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9496 José Marcos Leite Coutinho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9497 Daniel Martins de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9501 Kettiane Teixeira Reis Feliciano 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9504 Marcus Vinícius de Azevedo Dias 2013/2014 04/01/2021 02/02/2021 
9505 Janara Puchulate de Moraes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9506 Aline Mota de Sá 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9509 Diego do Carmo de Lima 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9512 Patrícia Pinto Ismério 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9514 Márcia Telles Barbis 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9515 Suellen Medeiros Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9516 Renata Busquet Torres 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
9517 Elaine Silva Nascimento 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9520 Gisele Teles da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9522 Lucinéia Gomes Gonçalves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9523 Luciane Cristina de Lima Gonçalves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9524 Vaniele Temóteo Quirino 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9526 Patrícia da Fonseca Pinheiro 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
9532 Nilda Lessa de Lima Braga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

9533 Simone Azevedo e Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9536 Édipo Dias 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9540 Sheila Corrêa de Barcelos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9541 Fabrício Freiman 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
9544 Denilda de Souza Sardinha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9545 Ana Carolina Valadares 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9547 Bruna da Silva Falcão 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9549 Carla Souza Germano 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

9550 Márcia Andrea da Cunha Abreu 
Gonçalves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

9551 Wagna de Moura dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9552 Luciana de Oliveira Alves da Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9555 Neusirene Pinto Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9556 Heloisa Muniz de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9557 Jane da Silva Mendonça 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9559 Carmem Lúcia Queiróz Machado 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9564 Tatiane Xavier da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9565 Daniele Gomes de Oliveira Peixoto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9566 Beatriz Aguiar da Veiga Lima 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9567 Cristiane de Souza Silva Rangel 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9569 Isabel Daumas Monteiro de castro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9573 Danubia Vieira Torres Machado 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9574 Vinícius Vieira Serpa Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9575 Michele de Oliveira Machado 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9577 Silvério Francisco da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9578 Vanessa Klaim Boy 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9579  Flávia da Silva Bento Silveira 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
9582 Marlla Patricia da Silva Roboredo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9583 Michele da Silva Paz 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9584 Carla Cristina de Castro Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9586 Estefanni Mafra de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9588 Debora dos Santos Leandro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9590 Renatiele Verly Aguiar de Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9593 Cleinomar da Costa Sousa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9594 Lúcia Regina Rodrigues da Costa 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
9598 Nathalya da Silva Fernandes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9600 Luciana Carvalho Mendes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9604 Deliane Láu Pereira da Cunha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9606 Luciana Pereira dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9607 Cristiane Florentino do Amaral 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9608 Alliny Reis Machado de Santana 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9609 Juliana Pereira Rocha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9611 Roseli Daumas Monteiro de Castro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9613 Rosilene de Azevedo Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9615 Rogeria de Almeida Lessa Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9616 Vanessa Valle da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 



3Edição 895 23 de Dezembro de 2020 - Ano XII

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

9617 Renata Oliveira Souza  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9618 Mariana da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9619 Jussara Pereira Rocha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9621 Marcia Simoes Filemes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9623 Mairce da Silva Alvarenga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9628 Patrícia Nascimento Pinto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9629 Andressa Viana de Mesquita 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9630 Nilma Pinto Fraga Daruis 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9635 Suellem Ferreira Samagaio 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9637 Michelle Fagundes Rangel da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9638 Graciele Madureira Cadena Magalhaes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9639 Eloiza de Araujo Gloria 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9641 Luana Marques Andrade da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9642 Carla Christina Ade Caldas 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9643 Fabiana Viana Campos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9644 Juliana da Silva Ramos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9646 Janete Pereira da Rocha 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
9647 Cristina Bruno de Lima 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
9648 Denise dos Santos Magalhães 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9649 Amanda Soares Nogueira Gonçalves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9651 Rosemere Braga Faria 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9653 Cintia de Souza Mothé 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9655 Adriana Klem Mendonça 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9656 Josiane Campos Duarte 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9657 Fátima de Cássia dos Santos Chavão 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9658 Jayne de Paiva Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9660 Shirlei Baptista Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9664 Nathalia Lagoas Simao 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9665 Marcilene Amancio 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9666 Caroline Pereira da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9667 Rozangela da Silva Pinheiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9668 Luciana Claudia Bulhões Portel 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9670 Waldenir de Souza Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9671 Maria de Lourdes da Silva Pinto 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
9673 Rosicarla Gomes da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9675 Cínthia Marins de Arnizau 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9676 Marlon Furtado Botini 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
9679 Fernanda Pereira Passos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9681 Shane Vianna da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9682 Carla Cristina dos Santos Machado 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9683 Roseli Santana Ribeiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9684 Djanice Duarte Guimarães 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9685 Ana Quelli da Costa Sousa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9686 Alessandra Santos Borges 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9689 Rafaela Cabral Castilihoni 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

9690 Laiza da Silva Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9693 Melri da Silva Borges 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9694 Vanessa Lima Sanches 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
9695 Priscila dos Santos Silva de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9696 Andreia Souza da Silva de Sá Mello 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
9697 Erica Paulo do Nacimento Reis 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9698 Paula da Conceicao Peril 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9700 Elaine Pires Heringer 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9703 Fernanda de Siqueira Leandro Bastos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9705 Mary de Oliveira Pinto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9706 Clara Jardim Batista Chagas 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9708 Marilene do Nascimento Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9710 Valdileia Rosa Crespo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9711 Maridéa Silva de Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

9713 Rosimere de Castro Carvalho 
Guimaraes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

9715 Sandra Ferreira de Almeida 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9716 Cristiano de Paula da Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9717 André Luiz da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9719 Shaiane Vertulli Alves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9736 Thiago Palma Madeira 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
9738 Évellyn de Almeida Sena Araujo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9739 Raquel Martins Lobato 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9740 Maristela do Nascimento de Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9741 Janne Gleice Busquet Xavier Dias 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9746 Rogério Pinheiro dos Santos Andrade 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9748 Camila Codeço Braga de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9751 Tatiane Freitas Pala Freire 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9780 Julio Cesar Estarneck Sampaio 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9781 Xênia Simão Niedke 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9790 Sandra Cristina de Castro Souza Borges 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9791 Thayssa Sales Campos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
9823 Denise Leal Marques 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 

10032 Juciana Silveira Azevedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10033 Mariana Busquet Garcia Fraga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10037 Debora Vieira Serpa 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
10038 Luciene Silva de Lima  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10041 Rosineia da Silva Siqueira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10042 Alessandra de Oliveira Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10043 Heloíse Marques da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10044 Maria das Graças Goulart da Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10045 Ana Paula Vieira da Costa Venturino 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10046 Carla de Jesus Augusto Soares 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10047 Ana Paula de Souza Barroso 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10049 Mirian de Oliveira Souza e Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10050 Pamela Ariella Pacheco Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

10051 Janaína Ferreira de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10052 Munique Dias Barbosa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10053 Edinalva Ramos da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10055 Joziane Menezes de Araujo  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10056 Viviane Madureira de Moura 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10057 Marcia Pereira Rocha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10058 Jessica Marins Lema 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10078 Rute Aparecida Costa Gomes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10085 Marcela Barboza dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10086 Emylly de Carvalho Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10121 Marco Antonio Miranda Monteiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10122 Camila de Araujo Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10125 Ana Beatriz de Souza Maciel Cardoso 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10126 Camila Rufino Barroso 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10127 Mayara Sinder Cardoso 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10128 Susana Martins Prevot de Melo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10129 Alan dos Santos Xavier 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10151 Adriana Aparecida Bom Louback 2019/2020 06/01/2021 04/02/2021 
10152 Iara Gonçalves Peregrino de Moura 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10153 Érica dos Santos Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10154 Rosivânia de Azevedo Silva 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
10193 Verônica Custódio Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10195 Priscila Vieira da Silva Reis 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10264 Luiz Carlos Santana da Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10268 Maria Lúcia Medina Pinto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10306 Marcela Galdino da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10307 Claudinea da Silva Siqueira de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10308 Mônica Oliveira Dias 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10309 Jaqueline de Andrade Rangel 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10310 Hilda Paula Ribeiro Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10311 Tatiana Coelho Tosta 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10313 Tatiana Ferreira de Lima 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10364 Carini Agostinho Campos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10417 Simone Lopes Gonçalves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10418 Berenice Aruhe Azevedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10419 Danielly Chrystiny de Carvalho Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10421 Rejane de Oliveira Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10422 Marcelli Gomes de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10423 Viviane Machado Saldanha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10483 Isabela Silva Pedro Santana Pagliasse 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10495 Simone Marques do Couto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10497 Kamile dos Reis Peron 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10531 Renata Gomes Rodrigues 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10532 Juliana Bastos Aires 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10533 Rosilene de Oliveira Cunha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

10622 Márcia Laú Pereira Guerra 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10624 Wlascideize Egydio de Lucena Figueira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10625 Rutemaura da Silva dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10647 Renato Fiusa Barreto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10648 Roberta de Lima Amaral 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10650 Solange Lemos Macedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10829 Ana Paula Alves Bittencourt 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10830 Fabiane dos Santos Nunes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10831 Elisa Oliveira Santana Antunes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10832 Maria Zeferina Souza e Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10833 Fabiano Alves da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10834 Maria das Graças Macedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10836 Margarete Rosa da Silva Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10837 Graciela Chuenquer Ferreira Cassaro 2016/2017 04/01/2021 02/02/2021 
10838 Adriana de Souza Assis Marquet 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10839 Samira Batista Gonçalves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10842 Vera Lucia Ferreira da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10843 Verônica Rocha Marcello 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10844 Eusinéia Ramos da Silva Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10845 Cátia Cristina de Castro Nogueira 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
10846 Cristiane Ferreira Dacas de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10847 Josiléa Freitas da Silva Pessanha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10848 Jane Cândida Fragoso da Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10849 Sidney Francisco da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10850 Débora Nunes Barcelos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

10851 Fernanda Gabriella Martins de O. 
Nunes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

10853 Rosimeri Miranda Monteiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10855 Roberta de Azevedo 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
10856 Waleska Siqueira Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

10860 Glauce Regina de Mello Santos 
Andrade 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

10861 Ana Priscila Schuenck da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10862 Rosa Fátima de Oliveira Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10864 Teresa Damacena da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10865 Suelen dos Santos de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10866 Tábatha Teixeira Simões Corrêa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10867 Mariane Cunha de Oliveira Gaspar 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10868 Lais Aurora Lessa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10870 Vitoria Cristina Ferreira de Mattos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10871 Luciana Rodrigues Rotino 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10872 Telma Couto dos Santos Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10932 Armando Rabelo Soares Neto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10935 Vania Cristina Pereira Mendes Esteves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10936 Elem de Lima Vila Nova de Abreu 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10937 Mônica Trajano de Jesus 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

10939 Marcia Carla Bastos da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10940 Edilaine Ferreira Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10941 Selma Botelho Andrade Picanço 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10942 Josinete Matos Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10944 Elizabeth Henrique Macedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10945 Marconis Trajano de Jesus  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10946 Jamília Fraga Marques 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10947 Claudia Márcia de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10948 Daniella Rodrigues Pereira Maciel 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10949 Elza Alves Porto Moreira 2016/2017 04/01/2021 02/02/2021 
10950 Rafaella Ferreira da Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10951 Neusa Pinto Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10952 Renata Azevedo da Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10953 Karine Barbosa dos Reis 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
10955 Adriana Lagôas da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10979 Janaina de Aguiar Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10981 Elizangela Correa da Silva Alchorne 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
10983 Patrícia Pereira Pires Ramos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
11050 Fabiane da Silva Menegussi 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

11051 Nilvania do Nascimento Nunes de 
Freitas 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

11052 Ivone Pinto Rodrigues 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
11466 Danielle da Silva Vargas 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
12842 Robson Arvey Taveira Teixeira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
12843 Alberto Freitas dos Santos 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
15925 Laylla Pereira de Moraes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15926 João Batista da Silva Junior 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15927 Nathan Rodrigues da Silveira M. Branco 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15930 Ana Carolina Vargas Frederico 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15932 Amanda Araújo de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15934 Jun Murayama 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15935 Alfredo Alves Fraga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15936 Marcos Mangueira de Araujo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15937 Fábio da Costa Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15939 Patrick de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15941 Lisia Cristina Vieira Garcia 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15943 Luana Leandro Barboza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15944 Gustavo Carvalho Maldonado 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15946 Camila Fernandes Pinheiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15947 Camila Abreu de Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15948 Ailton Fernandes da Rosa Junior 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15949 João Victor Gaspar Martins 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15951 Fabricia Figueira Cravinho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15954 Vinicius da Silva Gama 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15955 Marina Cardoso Gondin da Fonseca 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15956 Ricardo Morais de Araujo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

15957 Wallace Mira Quintanilha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15958 Beatriz Azeredo da Silva Lessa Nicolau 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15959 Giselli Gonçalves Leandro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15961 Daniel Daumas Borges 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15963 Márcia Telles Barbis 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15964 Marily Costa Fagundes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15965 Giuliane Teixeira da Silva e Sousa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15966 Jorge de Oliveira Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15967 Renatiele Verly Aguiar de Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15968 Mariane Cunha de Oliveira Gaspar 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15971 Melina Silva Araujo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15972 Cristiane de Souza Silva Rangel 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15974 Márcus Aurélio Sobral Pereira da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15976 Jasmine Kelly de Sousa Dos Anjos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15977 Fernanda da Rosa Azevedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15979 Josie da Silva Vieira  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15980 Leonardo de Araujo Alves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15981 Patrícia do Espírito Santo Xavier 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15983 Jaqueline de Andrade Rangel Duarte 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15985 Chaiane Veiga Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15986 Gerusa Souza da Rocha Da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15987 Max Saymon Branco Patreniere 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15988 Kamila Sepulveda 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15989 Évile Corrêa da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15990 Carla Tiburcio Chagas 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15991 Nathalie Horta 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15992 Tatiana Pereira Vargas 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15993 Bruna da Silva Falcao 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15994 Rafaela Cabral Castilihoni 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15995 Michele de Oliveira Machado 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15996 Viviane Costa de Aragão 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15997 Juliana Pereira Rocha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
15999 Diana Borges Pinto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16001 Solange Batista Qualhano 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16003 Nicolle Santos Nogueira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16004 Marcia Conceição de Araújo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16005 Thana Conceição Félix 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16006 Enilson Feijoli Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16007 Lucas da Silva Vanaziel 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16008 Ana Lucia Pereira Schimidt 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16009 Tailândia Silva de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16010 Carla da Rocha Silva Neves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16011 Sheila Batista Pinto de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16014 Fabiano Nunes da Cunha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16015 Marcelle Ferraz Rodrigues 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 



Edição 895  23 de Dezembro de 2020 - Ano XII4
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

16016 Marco Aurelio Justino 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16018 Alexandre Xavier Torres Gonçalves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

16019 
Vanderlaine Pagliasse dos Santos 
Mendes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

16020 Patrícia Almeida 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
16021 Geisa Oliveira Da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16023 Robson de Almeida Sena 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16024 Maiane Souza de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16025 Alessandro Vasconcelos de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16026 Adriana Carla Silva de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16027 Jéssica Faizer Coutinho Braga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

16028 
Pricila dos Santos Medeiros de 
Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

16029 Mariane da Gloria de Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16030 Gesilane Barbosa Manthay Melo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16031 Gabrielle Busquet de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16032 Fernando Mendonça Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16033 Eloar Ramos Ribeiro da Rosa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16034 Vilcimara Santana de Oliveira Coelho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16035 Eliane Borges de Andrade 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16036 Marcos Innocencio de Andrade 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16037 Monaliza Ribeiro de Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16039 Cremildo Pinto Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16040 Pâmela da Silva Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16041 Robson Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16042 Adriana Lema Agostinho Rangel 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16043 João Luiz dos Santos Gomes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16044 André Brison Brives 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16045 Elivelton de Souza da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16046 Eraldo da Rosa Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16047 Simone Schoot Motta 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16048 Regina Amaral do Carmo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16049 Mariane Elizabel Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16050 Vanessa de Oliveira Delfino de Castro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16051 Alexandre Heitor da Paz 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16052 Ednaldo Antonio Bousquet 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16053 Debora Silva da Conceição dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16054 Daiana Castro Fernandes Trugilho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16055 Mario Jorge Pinheiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16056 Lília da Silva Rodrigues Ouverney 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16057 Tatiana Mara da Silva Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16059 Tatiane Alves Brum 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16060 Renata Cardoso de Aguiar 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16061 Tania Cristina de Oliveira Gomes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16062 Daniele Henrique Levandoski 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16063 Edilon Conceição Rangel 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

16065 Nathália Souza Monteiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16069 Marlon Silva Gnoatto 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16070 Maiara Siqueira Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16071 Patricia Nogueira da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16072 Izamara Madureira Branco 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16074 Marcelo Silva Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16075 Graciana da Silva Marcondes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16076 Antônio José Gomes Magalhães 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16078 Rebeca Soares Coelho Santana 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16079 Waldineia da Conceição Werner 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16081 Mariane Rodrigues Pessanha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16082 Ivanilda Juliaci Goulart 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16083 Fernanda Silva Macedo Schifter 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16084 Rosilene Batista de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16085 Rosangela Eugenio Caldeira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16086 Fábio Cassiano Rodrigues Leal 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16087 Naisom Martins Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16088 Lucas Oliveira Gomes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16089 Bernadete de Lourdes Da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16090 Valdeléia Rodrigues Fraga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16091 Gesiela Martins Cruz Araujo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16092 Rosimarcia da Cunha Leal 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16093 Jefferson da Cunha Martins 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16097 Luciano Pereira Mendes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16098 Carla de Souza Vanelli 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16099 Ingridi Carvalho Viana 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16100 Rodrigo Matias Monteiro da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16101 Manon da Silva e Silva 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
16102 Leandro Guariero Ouverney 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16103 Luisa da Costa Tardem 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16104 Jhonni Wandrio Brives Campos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16725 Suzana Rosa Queiroz do Amaral 2017/2018 04/01/2021 02/02/2021 
16931 Suiani Rimes da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16932 Luciana Pereira dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16933 Christiane Silva Cunha 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16934 Maciel Luiz do Rego 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16936 Luis Fernando Tardin  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16937 Aline Mathias Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16940 Francielle Schumacker Darrieux 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16941 Erica Faria de Lima Vilela  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16942 Edite Nascimento dos Santos Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16943 Letícia Conceição da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16944 Luciana Barboza Godoia 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16945 Juciléia Santanna Závoli 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16946 Andrea da Silva Mello 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

16949 Maria de Fátima Santos Marinho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
16950 Ilza da Gloria de Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
17854 Elisângela Florentino Mendes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18206 Kátia de Souza Nascimento 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18208 Maciel José da Silva Firmindo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18210 Renata Rimes dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18211 Michele Ribeiro Lucio 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18212 Marianna Pereira da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18213 Mariana Monteiro de Almeida 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18215 Silvana Ribeiro Garcia de Andrade 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18217 Lorena Abreu Asevedo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18218 Fabio Henrique Lima Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18219 Natalie Nina Figueiredo Souza Marques 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18220 Luciano Fraga 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18221 Luana Marques Andrade da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18222 Thaise Marins Rodrigues 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18223 Patricia Barbosa da Cruz 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18225 Rozangela da Silva Pinheiro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18226 Isabel Daumas Monteiro de Castro 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18227 Gisele Pereira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18228 Mariana da Rocha Lopes 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18229 Rosimere de Castro Carvalho G.Barbosa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18231 Priscila de Souza Verly 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18232 Rejane de Oliveira Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18233 Vinícius Vieira Serpa Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18234 Jeannie dos Santos Rodrigues 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18235 Rosivânia de Azevedo Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18237 Aracy da Costa Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18238 Waltinéia de Oliveira da Silva Carvalho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18239 Erasmo Lima Coelho 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18240 Márcia da Silva Falcão 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18241 Mariana da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18242 Giselle Matias Monteiro da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18244 Sandra Bento Dias Garcia 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18245 Carla Souza Germano   2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18246 Sheila Corrêa de Barcelos  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18249 Rutemaura da Silva dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18250 Renata Pimentel Cabral 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18251 Daniel Martinez Miranda 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18252 Daniele Ramos Cabral Brant 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18253 Paula da Conceicao Peril Miranda 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18254 Maria Helena de Miranda Vicente 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18255 Sara Cristina Santos da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18256 Vanda dos Santos Lemos Medeiros 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18257 Cristina Bruno de Lima 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

18258 Gabrielle Cristine Lima da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18259 Fabiane Erbiste Silvério Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18261 Tamyres Machado Corrêa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18262 Suelen dos Santos de Souza  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18263 Ana Paula de Souza Barroso 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18264 Maryane Moura Santos da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

18265 
Lucas Gabriel Mesquita Brito de 
Miranda 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

18266 Aline Aparecida de Almeida Godoi 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18269 Tatiana Alexandre Rego 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18270 Welinton Pedrosa Rodrigues 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18271 Cibele Oliveira dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18272 Noelle Siqueira Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18273 Michelle Oliveira de Souza Correia 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18274 Denise da Silva Soares de Souza 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
18275 Ana Carolina de Araújo Corrêa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18276 Simone de Lima Boy Cruz 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18277 Maria das Graças Goulart da Conceição 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18278 Karine Barbosa dos Reis 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
18279 Gabriele Costa da Cruz Melo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18280 Rodolfo Santana Ferreira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18281 Priscila Domingos Picoli 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 
18282 Sarah Aleixo Ramos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18283 Ana Paula Silva Duarte 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18454 João Luiz Beauclair Eleuterio 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18456 Monica Bourguignon Barbosa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18496 Jessica Lana Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18497 Camila Vargas da Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18498 Bianca Busquet de Almeida 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18499 Ana Paula de Oliveira Freitas 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18554 Ana Cláudia Belmont de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18556 Clarice Marques Moreira Lessa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18557 Elisângela Chagas Muniz 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18558 Marcia Fernanda Mendes Araujo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18642 Janderson Romualdo dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18643 Marinei Farias Fraga Muniz 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18644 Rosangela Bento Lyrio Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18645 Wemerson de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18678 Ronald Fonseca Junior 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18679 Barbara Candida de Souza Soares 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18680 Márcia Conceição de Araújo 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18681 Talita Soares Coelho Santana 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18682 Joelma Pinheiro dos Santos 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18683 Iara dos Santos Xavier Oliveira 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18708 Eliane Diniz da Costa 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
18709 Raquel dos Santos Alves 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

18724 Filipi Dionízio Mesquita Silva 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
4804 Izaurina de Araújo Pereira  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
0243 Dário de Castro Júnio  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
1188 George André Teixeira  2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
5387 José Irlei de Souza 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

 
 
2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de novembro de 2020. 
 
 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 23 de dezembro de 2020. 

 
 

  _______________________________________________________ 
ROBSON MANHÃES DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03 de novembro de 2020.

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 23 de dezembro de 2020.

ROBSON MANHÃES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

HIGIENIZE AS MÃOS
ÁGUA E SABÃO

Dorso e laterais das mãos 
e entre os dedos

Polegares

Unhas Enxugue as mãos com 
papel toalha e use-o para 

fechar a torneira

Unhas

Punhos

CUIDADO PARA NÃO ENCOSTAR IMEDIATAMENTE EM OUTROS LUGARES

Na falta de água e sabão por perto, utilize álcool em gel para as mãos



5Edição 895 23 de Dezembro de 2020 - Ano XII

ADMINISTRAÇÃO

 

ESTADODORIODEJANEIRO 
PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRASDEMACACU 

SECRETARIAMUNICIPALDEEDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

 
 
 

ATO Nº 107/2020 
 
 
 

RETIFICAÇÃO – CARGOS DOS ANEXOS I E II 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU retifica a rescisão contratual do ato 105/2020 – 
cargos do anexo I e II, referente ao Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal 
de Educação. Ficam excluídos do referido ato os contratos abaixo relacionados. 
 

N.º DO 
CONTRATO 

NOME CARGO 

145 Claudia Regina Leandro da Silva Art. Escolar de Cozinha 
156 Bernadete Cecília de Freitas Art. Escolar de Cozinha 
265 Ana Angélica da Silva M. de Barros Prof. II 

 
Cachoeiras de Macacu, 17 de julho de 2020. 

 

JANETE PEREIRA DA ROCHA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
*Publicação omitida na edição n.º 871 de 17/07/20 

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

001 Gabriele Ramos da Silva Santos Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 23/10/2020 12 MESES
002 Thais Freitas de Macedo Pires Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 23/10/2020 12 MESES
006 Ana Claudia Moraes da Silva Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 23/10/2020 12 MESES
007 Mônica Carvalho Viana Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 23/10/2020 12 MESES
009 Jéssica Pacheco Ferreira da Silva Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 23/10/2020 12 MESES
010 Marcos Paulo de Moura Ferreira Aux. de Atend. Educ. Especial - Int. de Libras 23/10/2020 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados pela Sra. Janete Pereira da Rocha, Secretária Municipal de Educacão, por 
delegação prevista nas Leis nº 2328/2017, 2382/2018, 2806/2018, 2440/2019 e 2461/2020 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

003 Vania Maria Costa Garcia Ag. Escolar de Portaria 07/08/2020 12 MESES
032 Selço Silva Conceição  Ag. Escolar de Limpeza 04/08/2020 12 MESES
038 Marilene da Rocha Bastos Ag. Escolar de Limpeza 04/08/2020 12 MESES
071 Genilson Bento  Ag. Escolar de Limpeza 04/08/2020 12 MESES
177 Alessandro Rocha Ogélio Motorista Cat. D 07/08/2020 12 MESES
183 Mario Jorge Rodrigues da Silva Motorista Cat. D 07/08/2020 12 MESES
222 Natani Nepomuceno e Silva Gaspar Prof. II 07/08/2020 12 MESES
223 Vera Estela Barroso Prof. II 07/08/2020 12 MESES
225 Maria das Graças Gomes Prof. II 07/08/2020 12 MESES
244 Erika Oliveira Pettine  Prof. II 07/08/2020 12 MESES
365 Milena Alves Carvalho Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
369 Paloma Schoot Alves Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
370 Andréia Valadares de Farias Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
371 Alba Valéria da Conceição Pereira Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
374 Marilza Pereira Vieira de Paulo Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
380 Rayana Lopes Silva Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
381 Isabela Botelho da Rocha Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
382 Maria Cleia Monteiro Vilela Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
386 Rose Valle da Silva Anselmé Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
388 Izabel Cristina da Conceição Ribeiro Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
389 Sirleya Duarte de Moura Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
390 Alessandra de Souza Verdan Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
392 Vera Lucia Duarte da Silveira Aux. de Atend. de Educ. Especial 07/08/2020 12 MESES
421 Sirlene Barcelos Florentino Vargas Art. Escolar de Cozinha 04/09/2020 12 MESES
433 Arcelino Escossia de Oliveira Ag. Escolar de Limpeza 04/09/2020 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados pela Sra. Janete Pereira da Rocha, Secretária Municipal de Educacão, por 
delegação prevista nas Leis nº 2328/2017, 2382/2018, 2806/2018, 2440/2019 e 2461/2020 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

485 Lorrany Schifter de Farias Neto Prof. II 03/07/2020 12 MESES

*Publicação omitida na edição n.º 869 de 03/07/20

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

O contrato acima relacionado foi prorrogado, assinado pela Sra. Janete Pereira da Rocha, Secretária Municipal de Educacão, por delegação 
prevista nas Leis nº 2328/2017, 2382/2018, 2806/2018 e 2440/2019 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Edição 895  23 de Dezembro de 2020 - Ano XII6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Secretaria Municipal de Educação 
Email: smecachoeiras@gmail.com 

Tel.: (21) 2649-4810  
 

 
MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

Resolução SME/CM nº 018 de 14 de dezembro de 2020. 
 

ESTABELECE O CALENDÁRIO ANUAL 
E SEMESTRAL PARA O ANO LETIVO 
DE 2021 DAS UNIDADES ESCOLARES 
MUNICIPAIS E MUNICIPALIZADAS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Secretária Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu - RJ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas e, 
 
Considerando: 

 a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/1996; 
 a alínea “d” do Art. 305 da Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu, 

de 1990; 
 o inciso I do Art. 31 da Lei Complementar nº 011/2002 – Sistema de Ensino do 

Município/CM; 
 a necessidade de organização e funcionamento das Unidades Escolares. 

Resolve: 
Art. 1º - O Calendário Letivo em 2021 estabelece que: 
I – Na Educação Infantil Modalidade Creche, que atendem em horário integral, 200 dias 
letivos e carga horária diária de 08 horas; 
II – Na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, a carga horária 
mínima anual será de 800 horas, distribuída por um mínimo de 200 dias de efetivo 
trabalho escolar; 
III – Nos Anos Finais do Ensino Fundamental, mínimo de 200 dias de efetivo trabalho 
escolar e carga horária anual em conformidade com o estabelecido na Matriz Curricular 
vigente; 
IV - No Ensino Médio na modalidade Normal, mínimo de 200 dias de efetivo trabalho 
escolar e carga horária anual em conformidade com o estabelecido na Matriz Curricular 
vigente;  
V – Nas Fases Iniciais do Ensino Fundamental na modalidade Educação de Jovens e 
Adultos/EJA, 1º semestre com um mínimo de 100 dias letivos e carga horária semestral 
mínima de 400 horas, e 2º semestre com um mínimo de 100 dias letivos e carga horária 
semestral mínima de 400 horas; 
VI - Nas Fases Finais do Ensino Fundamental na modalidade Educação de Jovens e 
Adultos/EJA, 1º semestre com um mínimo de 100 dias letivos e carga horária semestral 
mínima de 400 horas, e 2º semestre com um mínimo de 100 dias letivos e carga horária 
semestral mínima de 400 horas; 
VII – Feriados Nacionais, Estaduais e Municipais em conformidade com o calendário 
civil; 
VIII – Recesso para o aluno entre os semestres letivos; 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Secretaria Municipal de Educação 
Email: smecachoeiras@gmail.com 

Tel.: (21) 2649-4810  
 

 
MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

§ 1º - As datas comemorativas e programações previstas para o Ano Letivo de 2021 
constam no Calendário Letivo conforme Anexos I, II, desta Resolução. 
§ 2º - Os dias destinados, exclusivamente, à Planejamento Pedagógico, Conselho de 
Classe, Reunião Administrativa, Reunião de Pais e/ou Responsáveis e/ou quaisquer 
outras atividades organizadas no âmbito de cada Unidade Escolar, mesmo tendo 
caráter pedagógico, só serão computadas como dia letivo considerando a presença 
indispensável do aluno. 
 
Art. 2º – Havendo necessidade de compatibilização da programação com eventos 
municipais ou por motivos extraordinários e relevantes, a Unidade Escolar poderá 
alterar o seu Calendário Letivo, resguardando o cumprimento da exigência de carga 
horária mínima anual de 800 horas, distribuída por um mínimo de 200 dias de efetivo 
trabalho escolar, desde que não seja alterada a data de encerramento do ano/semestre 
letivo, definidas pela presente Resolução. 
§ 1º - A duração do Ano Letivo poderá, na ocorrência de situações imprevistas, 
extrapolar o Ano Civil. 
§ 2º - As alterações no Calendário Letivo, para atender ao disposto no caput deste 
artigo, deverão ser aprovadas pela Assessoria de Ensino-Aprendizagem, informadas ao 
Conselho Municipal de Educação e encaminhadas à Equipe de Supervisão Escolar da 
Secretaria Municipal de Educação que acompanhará sua execução.  

Art. 3º – Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 4º – Esta Resolução entrará em vigor no ano letivo de 2021, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Cachoeiras de Macacu, 14 de dezembro de 2020. 

 
JANETE PEREIRA DA ROCHA 

Secretária Municipal de Educação 



7Edição 895 23 de Dezembro de 2020 - Ano XII

ANEXO II

Total
de dias

F S D X X X X X S D X X X X X S D X X X X X S D X X X X X S D 00
PI PI PI PI PI S D > S D ® F ® S D S D 12

S D S D S D S D 23
F S D S D S D F F S D 19

F D S D F D S D S D 21
F S D S D S D S D 21
S D < ® ® ® S D ® ® ® ® ® S D ® ® ® ® 4

100
> S D S 6

D S D S D S D S D 22
S D F S D S D S D 21

S D S D F F S D S D S D 19
F S D S D F F D S D 20

S D F S D < S D ® ® ® ® F S D ® ® ® ® ® 12
100

> ®
< F
S X
D PI

4 31Meses 26 27 28

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CALENDÁRIO ESCOLAR 2021
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

JANEIRO
FEVEREIRO

23 24 2517 18 19 20 21 2210Dias 1 2 3

JUNHO

JULHO

JULHO

29 3011 12 13 14 15 165 6 7 8 9

54

1º
 B

IMMARÇO
ABRIL
MAIO

AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO

51

2º
 B

IMNOVEMBRO
DEZEMBRO

Total de dias letivos =

LEGENDA
Início do Ano Letivo Recesso
Término do Ano Letivo Feriado
Sábado Férias
Domingo Planejamento Interno

Total de dias letivos =

48

2º
 B

IM

49

1º
 B

IM

ANEXO I

Total
de dias

F S D X X X X X S D X X X X X S D X X X X X S D X X X X X S D 00
PI PI PI PI PI S D > S D ® F ® S D S D 12

S D S D S D S D 23
F S D S D S D F F S D 19

F D S D F D S D S D 21
F S D S D S D S D 21
S D S D S D ® ® ® ® ® S D ® ® ® ® ® S 12

D S D S D S D S D 22
S D F S D S D S D 21

S D S D F F S D S D S D 19
F S D S D F F D S D 20

S D F S D < S D ® ® ® ® F S D ® ® ® ® ® 12
202

> ®
< F
S X
D PI

EDUCAÇÃO INFANTIL - ENSINO FUNDAMENTAL - ENSINO MÉDIO

Total de dias letivos =

LEGENDA
Início do Ano Letivo Recesso
Término do Ano Letivo Feriado
Sábado
Domingo

Férias
Planejamento Interno

30 31Meses 24 25 26 2712 13 14 15 16 1711 2918 19 20 21 22 23

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CALENDÁRIO ESCOLAR 2021

Dias 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 28

JANEIRO
FEVEREIRO

54

1º
 B

IMMARÇO
ABRIL
MAIO

54

2º
 B

IMJUNHO
JULHO
AGOSTO

43
3º

 B
IM

SETEMBRO
OUTUBRO

51

4º
 B

IMNOVEMBRO
DEZEMBRO



Edição 895  23 de Dezembro de 2020 - Ano XII8

IAPCM

PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO

RESOLUÇÃO CMAS Nº 009/2020

DISPÕE SOBRE A APRESENTAÇÃO DO PLANO 
DE AÇÃO DO RECURSO EXTRAORDINÁRIO 
ESTADUAL DO SUAS/2020 PARA BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS DE 5.016.72

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRAS 
DE MACACU-RJ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 
1029, de 4 de março de 1996 e suas alterações, e considerando; em reunião 
Extraordinária no dia 09 de Dezembro de 2020, ata n° 007/2020, no uso de 
atribuições conferidas pela Lei Municipal 1029, de 04 de março de 1996, e suas 
alterações;  

 RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar, nos termos da Ata 007/2020-CMAS, da Reunião Extraor-
dinária  realizada em 09 de Dezembro de 2020, o Plano de Ação do Recurso 
Extraordinário Estadual do SUAS/2020 para benefícios eventuais de 5.016.72 .

Art. 2° - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiras de Macacu, 09 de dezembro de 2020.

ALCINEA PEIXOTO HERMES
Presidente do CMAS



9Edição 895 23 de Dezembro de 2020 - Ano XII

Edição 189 - 23 de Dezembro de 2020 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº895

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 07/2020
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2017.

PARTES: AMAE-CM
X

J-TECH SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: Prorrogação de prazo ao contrato nº 012/2017 referente à Locação 
de Software de Gestão Comercial e Operacional de Saneamento.

VALOR GLOBAL: R$ 70.826,76 (Setenta mil oitocentos e vinte e seis reais e 
setenta e seis centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme execução.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores – processo administrativo nº 588/2017.

Cachoeiras de Macacu, 22 de dezembro de 2020.

JOÃO ALBERTO ANTUNES RIBEIRO
- PRESIDENTE DA AMAE-CM -

PORTARIA Nº 0092/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - AMAE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EXECUÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
002/2020

Órgão Gerenciador: Fundo Municipal de Meio Ambiente.
Processo Administrativo / Licitatório n°. 056/2019

Ata de Registros de Preços n°. 001/2020.
Pregão Presencial nº: 001/2020 

Empresa: Editora Cachoeirense Ltda - ME.

Valor Executado: R$ 81.021,50 
(oitenta e um mil vinte e um reais e cinquenta centavos)

Objeto: Prestação de serviços de publicação de matérias, atos oficiais e 
anúncios institucionais de interesse da Secretaria Municipal do Ambiente.

Fundamento Legal: Art. 15, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.  

Cachoeiras de Macacu, 24/12/2020. 

INGRID LEMOS LACZYNSKI
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE EXECUÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
002/2020

Órgão Gerenciador: Fundo Municipal de Meio Ambiente.

Processo Administrativo / Licitatório n°. 056/2019

Ata de Registros de Preços n°. 001/2020.

Pregão Presencial nº: 001/2020 

Empresa: Editora Cachoeirense Ltda - ME.

Valor Executado: R$ 24.536,75 (vinte e quatro mil quinhentos e trinta e seis 
reais e setenta e cinco centavos)

Objeto: Prestação de serviços de publicação de matérias, atos oficiais e 
anúncios institucionais de interesse da Secretaria Municipal do Ambiente.

Fundamento Legal: Art. 15, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.  

Publicação omitida no D.O. nº 868 de 26/06/2020.

Cachoeiras de Macacu, 22/06/2020. 

INGRID LEMOS LACZYNSKI
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE EXECUÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
002/2020

Órgão Gerenciador: Fundo Municipal de Meio Ambiente.

Processo Administrativo / Licitatório n°. 056/2019

Ata de Registros de Preços n°. 001/2020.

Pregão Presencial nº: 001/2020 

Empresa: Editora Cachoeirense Ltda - ME.

Valor Executado: R$ 50.114,75 (cinquenta mil cento e quatorze reais e setenta 
e cinco centavos)

Objeto: Prestação de serviços de publicação de matérias, atos oficiais e 
anúncios institucionais de interesse da Secretaria Municipal do Ambiente.

Fundamento Legal: Art. 15, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.  

Publicação omitida no D.O. nº 881 de 25/09/2020

Cachoeiras de Macacu, 24/09/2020. 

INGRID LEMOS LACZYNSKI
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2018

Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

R. B, AZEVEDO COMÉRCIO, SERVIÇO, LOCAÇÃO E TRANSPORTE – ME 

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a contratação de empresa 
para diagramação, editoração e impressão do Diário Oficial do Município 
de Cachoeiras de Macacu e do Caderno de Licitação, em formato tabloide 

31,5x25, 1/1, papel jornal, com no mínimo 4 (quatro) páginas.

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 6814/2017
PRAZO: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, §2°, Lei Federal nº 8.666/93.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 24 de março de 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



Edição 895  23 de Dezembro de 2020 - Ano XII10



11Edição 895 23 de Dezembro de 2020 - Ano XII



Edição 895  23 de Dezembro de 2020 - Ano XII12

HIGIENIZE AS MÃOS
ÁGUA E SABÃO

Dorso e laterais das mãos 
e entre os dedos

Polegares

Unhas Enxugue as mãos com 
papel toalha e use-o para 

fechar a torneira

Unhas

Punhos

CUIDADO PARA NÃO ENCOSTAR IMEDIATAMENTE EM OUTROS LUGARES

Na falta de água e sabão por perto, utilize álcool em gel para as mãos


